PGR-00449543/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

1ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
DIREITOS SOCIAIS E ATOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL

ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DE COORDENAÇÃO
27 NOVEMBRO DE 2023

Ao vigésimo sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze
horas  e  trinta  minutos,  iniciou-se,  de  forma  eletrônica,  a  Décima  Sexta  Sessão  Ordinária  de
Coordenação,  com a  participação da  Doutora  Lindôra  Maria  Araujo,  Coordenadora,  do  Doutor
Eduardo Kurtz  Lorenzoni  e  do Doutor  Nívio de Freitas  Silva Filho,  membros titulares.  Foram
objetos de deliberações:

001. Expediente: 1.00.000.012517/2023-91 - Eletrônico

Relatora: Dra. LINDÔRA MARIA ARAUJO

Ementa: Trata-se do Memorando Circular nº 179/2023-SG, de 23 de outubro de 2023,
em  que  a  Secretaria  Geral  requer  que  as  unidades  do  Ministério  Público
Federal  procedam  ao  levantamento  das  necessidades  específicas  de
treinamentos e ações de Qualidade de Vida no Trabalho de suas áreas para o
exercício  de  2024  (PEC-2024).  Proposta  da  1ª  CCR/MPF  para  análise  e
deliberação do Colegiado.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  por
manifestar-se favorável à proposta de cursos de interesse da 1ª  Câmara de
Coordenação e Revisão, nos termos do voto da Relatora, a Subprocuradora-
Geral da República Lindôra Maria Araujo. Comunique-se a Secretaria Geral
do MPF. Ao final, arquive-se.

002. Expediente: PGR-00390679/2023 - Eletrônico

Relatora: Dra. LINDÔRA MARIA ARAUJO

Ementa: Trata-se do Ofício n. 1222/2023-CMPF, de 25 de outubro de 2023, em que a
Corregedoria  do  MPF  comunica  a  realização  de  correição  ordinária,  no
período de 16 a 21 de novembro de 2023, nas Câmaras de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal, nos termos da Portaria CMPF nº 69,
de 17 de outubro de 2023. Inclua-se em pauta de coordenação para ciência ao
Colegiado quanto ao Questionário de correição ordinária - 2023 preenchido
pela  1ª  Câmara,  bem  como  de  seus  anexos,  incluindo  os  Relatórios  de
Atividades das iniciativas de Coordenação quanto aos trabalhos realizados em
2023.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

L
I
N
D
O
R
A

M
A
R
I
A

A
R
A
U
J
O
,

e
m

2
8
/
1
1
/
2
0
2
3

1
5
:
4
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
1
9
9
0
2
b
b
.
d
0
b
3
5
2
a
c
.
3
f
b
f
c
3
6
2
.
a
b
c
6
2
2
1
3

Deliberação: O Colegiado da 1ª CCR, à unanimidade dos presentes, tomou conhecimento
do Questionário de correição ordinária  -  2023 preenchido pela  1ª  Câmara,
bem  como  de  seus  anexos,  incluindo  os  Relatórios  de  Atividades  das
iniciativas  de  Coordenação  quanto  aos  trabalhos  realizados  em  2023,  nos
termos do voto da Relatora,  a Subprocuradora-Geral da República Lindôra
Maria Araujo. Ao final, arquive-se.

003. Expediente: PGR-00437502/2023 - Eletrônico

Relatora: Dra. LINDORA MARIA ARAUJO

Ementa: Trata-se  da  proposta  de  calendário  das  Sessões  Ordinárias  de  Revisão  e
Coordenação  da  1ª  CCR/MPF  para  o  ano  de  2024  para  apreciação  do
Colegiado.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  por
manifestar-se favorável à proposta de calendário para as sessões de revisão e
de  coordenação  para  o  ano  de  2024,  nos  termos  do  voto  da  Relatora,  a
Subprocuradora-Geral  da  República  Lindôra  Maria  Araujo.  Divulgue-se na
página da 1ª Câmara, ao final, arquive-se.

(assinado eletronicamente)

LINDÔRA MARIA ARAUJO
Subprocuradora-Geral da República

Coordenadora da 1ª CCR

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

L
I
N
D
O
R
A

M
A
R
I
A

A
R
A
U
J
O
,

e
m

2
8
/
1
1
/
2
0
2
3

1
5
:
4
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
1
9
9
0
2
b
b
.
d
0
b
3
5
2
a
c
.
3
f
b
f
c
3
6
2
.
a
b
c
6
2
2
1
3